Управление
ветеринарии

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27 мая 2019 г. № 75
г. Брянск

Об установлении карантина по бешенству
животных на территории ул. Озерной
с. Селения Селеченского сельского посе
ления Суземского района

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления управ
ления ветеринарии Брянской области от 16 мая 2019 года № 17-2020
ПОСТАНОВЛЯЮ:

"200456

1. Установить карантин по бешенству животных на территории
ул. Озерной с. Селения Селеченского сельского поселения Суземского района
(далее - неблагополучный пункт) с 15 мая 2019 года до принятия решения
о его отмене в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

2. Запретить на период действия карантина:
торговлю домашними животными;
вывоз кошек и собак за пределы неблагополучного пункта;
отлов (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах

и т.д.) диких животных на карантинированной территории и в угрожаемой
зоне.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизооти
ческого очага по бешенству животных на территории неблагополучного пункта.

4. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (pravo.gov.ru).

5. Контроль за исполнением указа возложить на вице-губернатора
Брянской области Резунова А.Г.

Исполняющий обязанно
ернатора

056105

управление ветеринарии
A.I БрБнекЬуНйШги
Дата 28.05.2019 Время 17:01

№2093 ; 01

Утвержден
указом Губернатора Брянской области

27 мая 2019 г. № 75 от

П Л А Н
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по бешенству животных

на территории ул. Озерной с. Селечня Селеченского сельского
поселения Суземского района

№
пп

Наименование
мероприятия

Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4

L 1 )рганизационные мероприятия

1.1. Проведение эпизоотоло-
го-эпидемического обсле
дования эпизоотического
очага и неблагополучного
пункта, определение гра
ницы угрожаемой зоны

ГБУ Брянской области
«Севская межрайветстан-
ция» (далее - Севская
МРВС), управление Феде
ральной службы по надзо
ру в сфере защиты прав
потребителей и благополу
чия человека по Брянской
области (по согласованию)

15.05.2019

1.2. Обеспечение оперативно
го обмена информацией
обо всех случаях подоз
рения на бешенство
животных и гидрофобию
у людей в угрожаемой
зоне

Севская МРВС, управление
Федеральной службы
по надзору в сфере защиты
прав потребителей и бла
гополучия человека
по Брянской области
(по согласованию), депар
тамент здравоохранения
Брянской области

два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством

1.3. Проведение информаци
онно-разъяснительной
работы с населением
об опасности заболевания
бешенством и мерах
по его предупреждению

Севская МРВС, управление
Федеральной службы
по надзору в сфере защиты
прав потребителей и бла
гополучия человека
по Брянской области
(по согласованию)

до 24.05.2019

1.4. Организация отлова без
надзорных животных
на территории неблагопо
лучного пункта

органы местного само
управления муниципально
го образования «Суземский
район» (по согласованию)

два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством

2

1.5.1 Принятие мер к сниже
нию численности диких
животных независимо
от сроков охоты, установ
ленных в данной местно
сти (отстрел, отлов,
затравка в норах)

департамент природных
ресурсов и экологии Брян
ской области

два месяца со дня
последнего случая
заболевания жи
вотных бешен
ством

2. Противоэпизоотические мероприятия
2.1. Организация подворного

(поквартирного) обхода
неблагополучного пункта
с целью выявления лиц,
нуждающихся в привив
ках против бешенства,
проверки условий содер
жания собак, кошек
и других животных, вы
явления больных бешен
ством, подозрительных
по заболеванию и подоз
реваемых в заражении
животных

Севская МРВС, должност
ные лица органов внутрен
них: дел (полиции) (по со
гласованию), управление
Федеральной службы
по надзору в сфере защиты
прав потребителей и бла
гополучия человека
по Брянской области
(по согласованию)

до 24.05.2019

2.2. Проведение иммунизации
животных в эпизоотиче
ском очаге и неблагопо
лучном пункте антираби-
ческой вакциной в соот-
вететвии с наставлением

Севская МРВС в сроки, установ
ленные наставлени
ем по применению
вакцины

по ее применению
2.3 Организация умерщвле

ния всех выявленных
больных бешенством жи
вотных, а также собак
и кошек, подозрительных
по заболеванию, кроме
покусавших людей или
животных, которых изо
лируют и оставляют под
наблюдением

Севская МРВС два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством

2.4 Организация сжигания
или утилизации трупов,
умерщвленных и павших

Севская МРВС два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот-

от бешенства животных
в соответствии с Ветери-
нарно-санитарными пра
вилами сбора, утилизации
и уничтожения биологиче
ских отходов от 4 декабря
1995 года № 13-7-2/469
(снятие шкур с трупов
запрещается)

ных бешенством

2.5. Дезинфекция мест, где
находились больные
и с подозрением на забо
левание бешенством жи
вотные, предметов ухода
за животными, одежды
и других вещей, загряз
ненных слюной и други
ми выделениями больных
бешенством животных

Севская МРВС два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством

2.6. Проведение карантиниро-
вания животных, поку
савших людей, с после
дующим представлением
информации в территори
альное отделение управ
ления Федеральной служ
бы по надзору в сфере
защиты прав потребите
лей и благополучия чело
века по Брянской области
и лечебное учреждение

Севская МРВС два месяца со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством

£ ± :—: 1 I
Снятие карантина по бешенству с территории неблагополучного пункта
: .

Представление отчета
в управление ветеринарии
Брянской области о вы
полнении плана меро
приятий по ликвидации
эпизоотического очага
по бешенству животных
на территории неблагопо-
лучного пункта

руководитель
Севской МРВС

по истечении двух
месяцев со дня
последнего случая
заболевания живот
ных бешенством